
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

DECRETO Nº 98, DE 07 de novembro de 2024 

 

Abre créditos adicionais suplementares no 

valor de R$ 21.119,79 (Vinte e Um Mil 

Cento e Dezenove Reais e Setenta e Nove 

Centavos). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da atribuição 

que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei Municipal n° 

2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 21.119,79 (Vinte e Um Mil 

Cento e Dezenove Reais e Setenta e Nove Centavos) sob códigos e especificações a seguir: 

 
02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

33903300000000-0001(20) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 2.700,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS 

33903000000000-0001(114) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 6.000,00 

33903000000000-0503(2618) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.419,79 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.1027 - REAPARELHAMENTO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

44905200000000-0020(472) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.000,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.20.608.0009.0002 - MANUTENÇÃO DA LEI DE INCENTIVOS 

33909300000000-0001(158) - INDENIZACOES E RESTITUICOES ... R$ 9.100,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

31901100000000-0040(268) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 800,00 

31909400000000-0040(273) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 100,00 

 

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme 

especificação abaixo: 

 
Redução de Verbas 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.26.782.0005.1076 - CONSTRUÇÃO DE PONTES, PONTILHOES OU PINGUELAS 

44905100000000-0001 (463) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 6.000,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.18.544.0020.1036 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

44905100000000-0001 (546) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 7.700,00 

 

0701.20.122.0002.1078 - APARELHAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

44905200000000-0001 (64) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.400,00 

 

0701.20.606.0009.2022 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

33903000000000-0503 (2616) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 0,42 

33903900000000-0503 (2617) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.419,37 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.303.0016.2050 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL 

31900400000000-0040 (568) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 900,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1001.13.392.0011.2028 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 

33903600000000-0001 (579) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 3.700,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 07 dias do mês de 

novembro de 2024. 

 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 


		2024-12-05T08:31:09-0300
	ALVARO JOSE GIACOBBO:50316273015


		2024-12-05T08:31:24-0300
	JESSICA POTRICH:02844382002




